Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA

Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-018 Lisboa, Portugal
TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

 Exma. Senhora
Chefe do Gabinete de
Sua Excelência
o Secretário de Estado Adjunto e
dos Assuntos Parlamentares
Palácio de São Bento (AR),
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA
1566

 SUA COMUNICAÇÃO DE
31-05-2019

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 7820
ENT.:
PROC. Nº: 868

 DATA
24-09-2019

ASSUNTO:

Resposta à Pergunta n.º 2177/XIII/4.ª de 31 de maio de 2019

Na sequência do Ofício supra identificado, e em resposta à Pergunta n.º 2177/XIII/4.ª,
de 31 de maio de 2019, formulada pelos Senhores Deputados do Grupo Parlamentar do
Partido Social Democrata, encarrega-me Sua Excelência, o Ministro da Administração
Interna, de informar o seguinte:

A Autoridade Nacional de Emergência e Proteção Civil (ANEPC), através do CDOS de
Évora, tem vindo a acompanhar a situação da AHBV de Mourão.

De acordo com a ANEPC, em reunião realizada no passado dia 21 de junho, entre o
CODIS de Évora, o Presidente da Câmara Municipal de Mourão e o Presidente da
Direção da AHBV, foi assumido por este último que a situação financeira da AHBV
advém de um défice crónico não relacionado com atividades associadas à proteção
civil.

É de salientar que todos os apoios financeiros da ANEPC estão a ser integralmente
cumpridos.

Mais se acrescenta que, de acordo com a ANEPC, em 2019, o município de Mourão
procedeu ao aumento dos apoios financeiros concedidos à AHBV de Mourão. O
município garantiu, ainda, o apoio logístico para a atividade operacional desta
Associação Humanitária, nomeadamente combustível e eventuais reparações de
veículos que se afigurassem necessárias.

Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA

Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-018 Lisboa, Portugal
TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

Não obstante o acima referido, e no que respeita às operações de proteção e socorro,
o Comando do Corpo de Bombeiros assegurou a total disponibilidade do quadro ativo
para a resposta operacional em complemento à atividade da Equipa de Intervenção
Permanente (EIP), não existindo registo de qualquer constrangimento.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

José Luís Barão

		2019-09-25T19:23:25+0100
	José Luís do Rosário Barão